
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 06/07/2010
0000/CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 
06/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 2133/2010-GAB/SEMA DE 27 DE JULHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138312
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições  
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR o Colaborador Eventual/Motorista ANDRÉ LIMA DE 
JESUS, das Portarias abaixo relacionas;

PORTARIA D.O.E

1.499/2010 de 10/06/2010 31.686 de 14/06/2010

1.586/2010 de 15/06/2010 31.694 de 24/06/2010

1.774/2010 de 01/07/2010 31.701 de 05/07/2010

1.976/2010 de 14/07/2010 31.710 de 16/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137979

PORTARIA: 2174/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO TÉCNICO SOBRE 
ESTRATÉGIAS PARA DELEGAÇÃO DE OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS E AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO EM 
RIOS DE DOMÍNIOS DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571756341/FABIO MONTEIRO CRUZ (ENGENHEIRO/GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 05/08/2010
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 02/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA N. 2.173/2010 – GAB/SEMA - DE 28 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137884
ASSUNTO: Designar membros titulares e suplentes 
para o Grupo de Trabalho, instituído par debater sobre 
a Conformidade dos Processos de Licenciamentos de 
Projetos Florestais no Estado do Pará.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos I e IV da Constituição 
do Estado do Pará, e em cumprimento ao que dispõe o artigo 4° 
do Decreto 1698 de 5 de junho de 2009, com a redação que lhe 
foi dada pelo Decreto 1764 de 25 de junho de 2009.
RESOLVE:
Art. 1° Designar, como membros titular e suplente do Grupo 
de Trabalho, Instituído para debater sobre a Conformidade dos 
Processos de Licenciamentos de Projetos Florestais no Estado do 
Pará, os seguintes representantes:
I – Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, nas 
funções de coordenação do Grupo de Trabalho:
a) Titular: Aníbal Pessoa Picanço
b) Suplente: Edvaldo Pereira Silva
II – Pelo Ministério Público Federal – Procuradoria da República 
no Pará
a)       Titular: Bruno Araújo Soares Valente
III – Pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis-IBAMA/PARÁ
a)       Titular: Dennys Christian P. Pereira
IV – Pelo Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 

Agronomia do Pará-CREA/PA

a)       Titular: José Waterloo Lopes Leal

V – Pela Federação das Indústrias do Estado do Pará-FIEPA:

a) Titular: Justiniano de Queiroz Netto

b) Suplente: Guilherme dos Santos Carvalho

VI – Pela Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA

a)       Titular: Antonio José Figueiredo Moreira

b)       Suplente: Gracialda da Costa Ferreira

VII – Pelo Instituto Chico Mendes de Conservação da 

Biodiversidade – ICMBio:

a)       Naiana Peres de Menezes

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém (PA), 28 de julho de 2010.

ANIBAL PESSOA PICANÇO

Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137847

PORTARIA Nº. 2.165/2010-GAB/SEMA DE 28 DE JULHO 

DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

O Diretor de Gestão Administrativa 

e Financeira, usando das atribuições legais que lhe foram 

delegadas e considerando o disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 

de 24 de janeiro de 1994 e conforme Requerimento;

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR, 

matrícula nº. 57175258/ 1, ocupante do cargo de Biólogo/

Gerente, lotado na Coordenadoria de Gestão de Unidades de 

Conservação da Natureza, 60 (Sessenta) dias de Licença 

Prêmio, correspondente ao triênio de 05/10/2006 a 04/10/2009.

Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 

Prêmio, no período de 10/08/2010 a 08/09/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 28 de Julho de 2010

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137834

PORTARIA Nº 2.139/2010 - GAB/SEMA DE 28 DE JULHO 

DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009 

GAB-SEMA de 18/06/2009, e os termos dos Memorandos 27804/

GABSEC/2010 e 27476/GABSEC/2010.

R E S O L V E:

Alterar o período de férias referente a Portaria 1.736/2010-GAB-

SEMA, publicada em DOE 31.699 de 01/07/2010, que seria de 

15/07 a 13/08/2010, para o novo período de 28/07/2010 a 

26/08/2010 da servidora ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA, 

matricula 57175652/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 28 de Julho de 2010.

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137819

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2009-SEMA

CANCELAMENTO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTOS DE INFORMÀTICA  PARA SEDE DA DIAP NO 

PARQUE ESTADUAL DO UTINGA DESTA SEMA.

MOTIVO: ITEM CANCELADO NA ACEITAÇÃO

ORDENADOR DE DESPESAS: José Cláudio Moreira Cunha – 

Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de Julho de 2010

Magno Oliveira

PREGOEIRO - GELIC/SEMA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137779

PORTARIA: 2170/2010

Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

CAPANEMA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 

diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 28/06/2010<br

Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137804

PORTARIA Nº. 2.164/2010-GAB/SEMA DE 28 DE JULHO 

DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

O Diretor de Gestão Administrativa 

e Financeira, usando das atribuições legais que lhe foram 

delegadas e considerando o disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 

de 24 de janeiro de 1994 e conforme Requerimento;

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor ISABEL MOREIRA DOS REIS, matrícula 

nº. 5085330/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, 

lotada na Assessoria de Controle Interno, 60 (Sessenta) dias de 

Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 03/07/1998 a 

02/07/2001, no período de 02/08/2010 a 30/09/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 28 de Julho de 2010

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137703

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2168/2010-GAB/SEMA DE 29 DE JULHO DE 

2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas;

R E S O L V E:

Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 

70% (setenta por cento), ao servidor JORGE AUGUSTO SILVA 

MENDES, matrícula 57230166/1, a contar de 26/07/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 29 de Julho de 2010

ANÍBAL PESSOA PICANÇO

Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

LICENÇA MATRIMÔNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137704

PORTARIA Nº 2.140/2010 GAB/SEMA DE 28 DE JULHO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 

atribuições que lhe foram atribuídas através da Portaria nº. 

1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.09;

R E S O L V E

CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Matrimônio, a servidora 

TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS, matrícula nº. 

54191363/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 

na Coordenadoria d Gestão das Unidades de Conservação da 

Natureza, no período de 26/06 A 03/07/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 28 de Julho de 2010

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137701

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.096/2010-GAB/SEMA DE 22 

DE JULHO DE 2010, publicada no DOE nº 31715 de 23/07/2010.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 01/07/2010

LEIA-SE:

A CONTAR DE 06/05/2010


